

**RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - (L101\*A12)**

Descrição	2020		2021	%	2022	%
	2023		2024	%	2025	%
<b>Receitas Correntes</b>						
	1.787.151,72		1.566.075,00	-12,37%	2.992.550,10	91,09%
Receita Tributária / Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	3.503.761,29	17,08%	3.162.612,95	-9,74%	3.177.245,17	0,46%
	684.699,68		600.000,00	-12,37%	832.000,00	38,67%
Receitas de Contribuições	1.052.000,00	26,44%	852.000,00	-19,01%	872.000,00	2,35%
	217.392,15		190.500,00	-12,37%	92.142,09	-51,63%
Receitas Patrimoniais	772.142,09	737,99%	98.020,46	-87,31%	103.911,13	6,01%
	0,00		0,00	0,00%	0,00	0,00%
Receitas Agropecuárias	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%
	0,00		0,00	0,00%	0,00	0,00%
Receitas Industriais	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%
	2.191.038,97		2.055.761,44	-6,17%	3.178.000,00	54,59%
Receitas de Serviços	3.328.000,00	4,72%	3.351.000,00	0,69%	3.524.000,00	5,16%
	29.851.207,47		26.220.575,50	-12,16%	37.227.871,52	41,98%
Transferências Correntes	51.295.541,63	37,79%	38.928.608,85	-24,11%	40.255.333,76	3,41%
	13.259.209,21		11.619.000,00	-12,37%	16.662.534,07	43,41%
Cota Parte do FPM	24.103.000,00	44,65%	17.732.003,93	-26,43%	18.288.519,06	3,14%
	5.366.333,70		4.702.500,00	-12,37%	7.300.000,00	55,24%
Cota Parte do ICMS	11.334.225,00	55,26%	7.650.000,00	-32,51%	7.900.000,00	3,27%
	834.763,02		731.500,00	-12,37%	1.263.000,00	72,66%
Cota Parte do IPVA	1.350.000,00	6,89%	1.313.200,00	-2,73%	1.363.500,00	3,83%
	34.234,98		30.000,00	-12,37%	65.000,00	116,67%
Cota Parte do ITR	65.000,00	0,00%	70.000,00	7,69%	75.000,00	7,14%
	0,00		0,00	0,00%	0,00	0,00%
Transferênciasda LC 87/1996 - ICMS - Desoneração	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%
	85.587,46		75.000,00	-12,37%	109.700,00	46,27%
Transferênciasda LC 61/1989 - Cota-Parte IPI	120.000,00	9,39%	113.500,00	-5,42%	117.000,00	3,08%

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - (L101\*A12)

Descrição	2020		2021	%	2022	%
	2023		2024	%	2025	%
<b>Receitas Correntes</b>						
	4.678.781,11		4.100.000,00	-12,37%	4.916.207,45	19,91%
Transferências do FUNDEB	6.998.500,00	42,36%	5.075.985,00	-27,47%	5.241.000,00	3,25%
	0,00		0,00	0,00%	0,00	0,00%
Convênios	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%
	5.592.297,99		4.962.575,50	-11,26%	6.911.430,00	39,27%
Outras Transferências	7.324.816,63	5,98%	6.973.919,92	-4,79%	7.270.314,70	4,25%
	0,00		0,00	0,00%	0,00	0,00%
(-) Deduções da Receita Corrente (Exceto FUNDEB)	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%
	4.011.883,62		3.515.600,00	-12,37%	4.975.046,82	41,51%
(-) Deduções de Receita para Formação do FUNDEB	7.138.445,00	43,49%	5.161.740,79	-27,69%	5.331.803,82	3,29%
	989.584,34		813.288,18	-17,82%	1.208.135,79	48,55%
Outras Receitas Correntes	96.500,00	-92,01%	1.200.215,90	1.143,75%	1.218.779,44	1,55%
<b>TOTAL</b>	<b>31.709.190,71</b>		<b>27.930.600,12</b>	<b>-11,92%</b>	<b>40.555.652,68</b>	<b>45,20%</b>
	<b>52.909.500,01</b>	<b>30,46%</b>	<b>42.430.717,37</b>	<b>-19,81%</b>	<b>43.819.465,68</b>	<b>3,27%</b>
<b>(-) Exclusões</b>						
	0,00		0,00	0,00%	0,00	0,00%
Receitas Corrente Intraorçamentária	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%
	0,00		0,00	0,00%	0,00	0,00%
Contribuição dos Servidores a Previdência Própria	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%
	0,00		0,00	0,00%	0,00	0,00%
Compensação entre Regime de Previdência	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00	0,00%
<b>TOTAL</b>	<b>0,00</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00%</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00%</b>
	<b>0,00</b>	<b>0,00%</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00%</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00%</b>
<b>TOTAL RECEITA CORRENTE LÍQUIDA</b>	<b>31.709.190,71</b>		<b>27.930.600,12</b>	<b>-11,92%</b>	<b>40.555.652,68</b>	<b>45,20%</b>
	<b>52.909.500,01</b>	<b>30,46%</b>	<b>42.430.717,37</b>	<b>-19,81%</b>	<b>43.819.465,68</b>	<b>3,27%</b>